
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：唐山森海新材料有限公司年产 1万吨

环氧/聚酯型金属粉末涂料项目

建设单位（盖章）： 唐山森海新材料有限公司

编制日期： 2021年 11月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
唐山森海新材料有限公司年产 1万吨环氧/聚酯型金属粉末涂料项目

项目代码 2020-130296-26-03-000037

建设单位联

系人
张树新 联系方式 15833526855

建设地点 南堡经济开发区四号路南侧、三友碱业灰厂西侧

地理坐标 东经 118°10′41.192″，北纬 39°14′50.811″
[...]
或地方排放标准的要求。根据该项目生产特点和主要污染物排放情况，提出如下

监测要求：

a、厂方应定期对废气进行监测；

b、建设单位可进行监测的项目定期向管理部门上报监测结果，建设单位不

能自行进行监测的项目需委托有监测资质单位进行监测；

c、监测中发现超标排放或其它异常情况，及时报告企业环保管理部门查找原

因、解决处理，遇有特殊情况时应随时监测；

d、根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中相关规定，

制定本项目监测方案，监测方案见表 31。

表 31 项目废气监测计划一览表

类别 监测位置 监测因子 监测频率 排放标准 监测机构

废气

加料混合、

包装（磨粉

机）、出料

（磨粉机）、

邦定、包装

（邦定机）

工序、废料

颗粒物 1次/年
《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染

物排放标准》 (GB37824- 2019)表 2
大气污染物特别排放限值

委托检测

单位开展



43

储存治理设

施进口和出

口

熔融挤出工

序、实验室

治理设施进

口和出口

非甲烷总

烃
1次/年

《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染

物排放标准》 (GB37824- 2019)表 2
大气污染物特别排放限值及《工业企

业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 1有机化工业

大气污染物排放限值

厂界 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2无组织排放监控

浓度限值要求

厂界
非甲烷总

烃
1次/年

《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB13/2322-2016）表 2其他企

业边界大气污染物浓度限值

生产车间外

监控

非甲烷总

烃
1次/年

《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）表 A.1厂区内

VOCS无组织排放特别限值要求

食堂净化器

进口和出口
油烟 1次/年

《饮食业油烟排放标准(试行)》

(GB18483-2001)小型标准限值

1.6污染治理措施可行性

本项目废气为加料混合、包装（磨粉机）、出料（磨粉机）、邦定、包装（邦

定机）工序、废料储存产生的颗粒物，熔融挤出工序、实验室产生的非甲烷总烃

及食堂油烟。其中，加料混合工序采用密闭配料间+集气罩收集，包装（磨粉机）、

出料（磨粉机）工序采用集气罩收集，邦定、包装（邦定机）工序采用密闭邦定

间+集气管道收集，废料储存采用密闭废料间+集气管道收集，将收集的废气引入

脉冲布袋除尘器处理，处理后由 15m 高排气筒（P1）排放；熔融挤出工序采用

集气罩收集、实验工序采用密闭实验室+集气管道收集，引风系统与收集废气管

道对接，收集后的废气经干式过滤器+活性炭吸附脱附-催化燃烧装置处理后由

15m高的排气筒（P2）排放；食堂油烟经集气罩+油烟净化器+引至屋顶排放。

①脉冲式布袋除尘器技术特点：

脉冲式布袋除尘器是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干燥、非纤维

性粉尘。滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含



44

尘气体进行过滤，当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，由于

重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被

阻留，使气体得到净化。

1、除尘效率高，除尘器出口气体含尘浓度在数十mg/m3之内，对亚微米粒径

的细尘有较高的分级效率。

2、处理风量的范围广，小的仅1min数m3，大的可达1min数万m3，既可用于

工业炉窑的烟 气除尘，减少大气污染物的排放。

3、结构简单，维护操作方便。

4、在保证同样高除尘效率的前提下，造价低于电除尘器。

5、采用玻璃纤维、聚四氟乙烯、P84等耐高温滤料时，可在200℃以上的高

温条件下运行。

6、对粉尘的特性不敏感，不受粉尘及电阻的影响。

表 32 脉冲式布袋除尘器设计参数一览表

脉冲式布袋除尘器 设计参数

设计风量 20000m3/h

主体材质 耐腐蚀材质

过滤风速 纺织布类滤料：0.8~1.0m/s

透气量 8~12m3/m2/min

过滤面积 160m2

滤料材质 抗静电滤料

滤袋使用寿命 不小于 2年

设备阻力 1200~1500Pa

除尘效率 99%

②活性炭吸附脱附-催化燃烧装置技术特点：

本项目熔融挤出工序、实验室产生的废气经收集后由管道进入干式过滤器，

再到活性炭吸附床吸附净化排放。本项目活性炭吸附脱附-催化燃烧装置由 1个活

性炭吸附箱，1个催化燃烧床构成，将各条生产线中的所有排气管合并连接引至

净化设备，各个支管上安装一只手动调节阀，配比例调节；废气经收集汇总后送

入集气箱，再将废气送入干式过滤器，干式过滤器能更为精细的祛除废气中的粉

尘和漆雾，从而避免活性炭微孔被堵塞，延长活性炭的使用周期，活性炭吸附器



45

接近饱和时（约 7-10天），系统将自动停止吸附操作，然后用热气流对饱和活性

炭吸附箱进行解吸脱附，将有机物从活性炭上脱附下来（脱附时间约 2-3小时）。

在脱附过程中，有机废气已被浓缩，浓缩后的浓度较原浓度提高几十倍，达

2000mg/m3以上，浓缩废气送到催化燃烧装置，加热温度 280℃左右，最后被分

解成 CO2与 H2O排出，最后净化后的洁净气体由主排风机排入大气中。设备内安

装有温度感应器，当温度过高时会自动停止设备运转，以此来避免火灾的发生。

图 4 催化燃烧系统工艺流程图

（1）整个系统设备实现了净化、脱附过程自动化，与回收类有机废气净化

装置相比，无须配备压缩空气等附加能源，运行过程不产生二次污染，设备投资

及运行费用低；

（2）在活性炭吸附床前采用过滤器过滤小颗粒物，净化效率高，确保吸附



46

装置的使用寿命；

（3）使用特殊成型的蜂窝状活性炭（碘吸附值高于 600mg/g）作为吸附材料，

由于其比重为条形活性炭纤维的 8-10倍，再生前吸附有量可以达到活性炭总重量

的 25%，具有使用寿命长，吸附系统运行阻力低，净化效率高等特点；

（4）设备占地面积小、重量较轻，吸附床滤料采用堆砌式结构，装填方便，

更换容易；

（5）采用优质贵金属钯、铂载在蜂窝状陶瓷上作催化剂，具有阻力小，活

性高，使用寿命长，分解温度低，脱附预热时间短，能耗低，稳定性好等特点。

催化燃烧器的转换效率高，性能稳定。

（6）利用余热，节省能源。本装置中活性炭的解吸脱附均以热空气作为解

吸介质，而此热气流均来自于系统内催化燃烧后的余热。脱附后的浓缩有机废气

再进入催化燃烧器进行净化处理，不需另加能源，运行费用大大降低。

（7）采用 PLC控制系统，设备运行、操作过程实现自动化，运行过程安全

稳定、可靠。如催化燃烧加热部分为自动，脱附过程为自动程序控制，脱附时由

温度信号反馈来实现脱附温度自动控制。

表 33 活性炭吸附脱附-催化燃烧装置设计参数一览表

活性炭吸附脱附-催化燃烧装置 设计参数

设计风量 10000m3/h

主体材质 耐腐蚀材质

空塔/箱风速 0.8~1.2m/s

活性炭性质
活性炭形状：蜂窝状

碘值：600mg/g以上

过滤风速 0.2~0.6m/s

吸附层厚度 0.5~2.0m

活性炭装填量 525kg

催化剂装填量 1.9kg

设备阻力 2000Pa左右

处理效率 90%

综上，建设项目不会对周围大气环境产生明显不利影响。

2、水环境影响分析



47

2.1水环境影响分析

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目废水为职工生活污水和食堂废水，无生产废水产生。职工生活污水和

食堂废水产生量为 1.0m3/d，食堂废水经隔油池预处理，处理后与职工生活污水一

并排入化粪池处理，处理后通过污水管网排入南堡经济开发区污水处理厂进一步

处理。

废水中主要污染物初始浓度分别为 COD300mg/L、SS180mg/L、氨氮 30mg/L、

BOD5200mg/L、动植物油 150mg/L，食堂废水经过隔油池与生活废水经过化粪池

处理后，外排废水污染物浓度分别为 COD240mg/L、SS140mg/L、氨氮 25mg/L、

BOD5150mg/L、动植物油 50mg/L，排放量分别为 COD：0.072t/a、SS：0.042t/a、

氨氮:0.0075t/a、BOD5:0.045t/a、动植物油：0.015t/a，可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，同时满足南堡经济开发区污水处理厂进水水质

要求。因此本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效可行。

②依托污水处理设施的环境可行性评价

南堡经济开发区污水处理厂位于开发区西区西部，包括 8万 m3/d废水处理线

和 6万 m3/d废水处理线各一套，污水总处理能力为 14万 m3/d，采用“厌氧水解

前处理+混合反应沉淀预处理+延迟曝气氧化沟+物化法深度处理”组合式污水处

理工艺路线。污泥浓缩脱水工艺为重力浓缩+带式压滤深度脱水，脱水后污泥含

水率约为 80%，由车运至污泥调理池，混合稀释、加药调理后进行深度脱水，出

厂污泥含水率小于 60%。收水范围为南堡经济开发区西区和东区。污水厂进水水

质为：COD≤350mg/L、BOD5≤160mg/L、SS≤150mg/L、氨氮≤50mg/L、动植物油

≤100mg/L；出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准，即 COD≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L。

项目位于南堡经济开发区污水处理厂收水范围内，西区区域污水管网已铺

设，能够收纳本项目污水。因此本项目废水依托南堡经济开发区污水处理厂进行

处理可行。

2.2废水监测计划



48

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中相关规定，制

定本项目废水监测方案，监测方案见表 34。

表 34 项目废水监测计划一览表

类别 监测位置 监测因子 监测频率 排放标准 监测机构

废水 污水排放口

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、动植物油

1次/年
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准和

南堡开发区污水处理厂进水水质

委托检测

单位开展

3、声环境影响分析

3.1噪声影响分析

项目运营期噪声源为生产设备和风机噪声，据同类设备类比调查，其设备噪

声值为 65~95dB（A）。项目采取基础减振、厂房隔声等降噪措施控制噪声源对

周边声环境的影响，项目主要噪声源及源强见表 35。

表 35 主要噪声源及防治措施情况一览表

设备名称 数量 噪声源强 dB（A） 减噪措施 处理后噪声值 dB（A）

混料锅 10台 65 基础减振、厂房隔声 15

挤出机 9台 80 基础减振、厂房隔声 15

磨粉机 9台 85 基础减振、厂房隔声 15

邦定机 1台 80 基础减振、厂房隔声 15

滑片式气泵 2台 85 基础减振、厂房隔声 15
风机 2台 95 基础减振、厂房隔声 15

空压机 1台 85 基础减振、厂房隔声 15

为说明项目运营过程中噪声对周围环境的影响程度，采用半自由场点声源随

距离衰减公式计算项目噪声对环境的影响。公式如下：

Lp=LWA-20lgr-△L

式中：Lp—距声源 r处的声压级（dB）；

LWA——声源的声功率级（dB）；

r—声源距预测点的距离，m；

△L—各种因素引起的衰减量，预测过程中对于屏障衰减只考虑厂房

等围护结构造成的传声损失，对空气吸收和其它附加衰减忽略不计。

项目按照噪声预测模式及选取参数，结合噪声源到各预测点距离，计算项目



49

实施后对四周厂界的噪声贡献值及预测值，见表 36。

表 36 噪声排放情况一览表 单位：dB（A）

预测点名称 预测时段 贡献值 标准值 达标情况

东厂界 昼间 40.1 60 达标

南厂界 昼间 42.4 60 达标

西厂界 昼间 43.1 60 达标

北厂界 昼间 45.8 60 达标

项目夜间不生产，噪声源采取基础减振和厂房隔声措施，针对风机采取远离

厂界布置，再经距离衰减，通过以上减噪降噪措施后，厂界噪声昼间最大贡献值

45.8dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3

类限值要求，即：昼间≤65dB（A）。

因此，采取相应措施后，项目对区域声环境质量影响较小。

3.2噪声监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中相关规定，制

定本项目噪声监测方案，监测方案见表 37。

表 37 项目废气监测计划一览表

类别 监测位置 监测因子 监测频率 排放标准 监测机构

噪声 厂界
等效连续

A声级
1季度一次

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类排放限值

委托检测

单位开展

4、固体废物环境影响分析

本项目固体废物包括一般工业固废、危险废物和生活垃圾。

4.1、一般工业固废

（1）除尘灰：除尘灰固体废物代码为 900-999-99，根据废气源强核算可知，

除尘灰产生量为 42.055t/a，定期卸灰，集中收集后返回用于生产。

（2）废包装袋：废包装袋固体废物代码为 900-999-99，废包装袋产生量为

1.0t/a，集中收集后外售综合利用。

一般固体废弃物管理要求

①分类存放。对其产生的可以利用的工业固体废物加以利用；对暂时不利用

的，要建设贮存设施，安全分类存放。



50

②建立台账。建立工业固体废物管理台账，内容包括工业固体废物种类、产

生量、流向、贮存、处置等。

③减少产生。合理选择和利用原材料、能源和其他资源，采用先进的生产工

艺和设备，减少一般工业固体废物产生量。

④无害处理。对其产生的不能利用的一般工业固体废物，要按照环境保护的

有关规定处置，委托有处置资质和处置能力的单位依法处置，禁止擅自处置。

⑤申报登记。需执行工业固体废物申报登记制度，按年度如实向环保部门申

报登记。

4.2、危险废物

（1）危险废物基本情况

根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》要求，本评价明确危险废物的